

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日 現在)

平成28年度

連結

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	95,437,194,615	固定負債	27,939,610,770
有形固定資産	90,598,740,774	地方債	23,930,436,040
事業用資産	28,653,874,062	長期未払金	0
土地	8,881,527,283	退職手当引当金	1,016,456,048
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	44,193,704,224	その他	2,992,718,682
建物減価償却累計額	△25,331,587,236	流動負債	3,065,022,767
工作物	2,245,514,747	1年内償還予定地方債	2,527,816,970
工作物減価償却累計額	△1,335,284,956	未払金	193,439,980
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	92,746
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	145,898,715
航空機	0	預り金	192,422,014
航空機減価償却累計額	0	その他	5,352,342
その他	0	負債合計	31,004,633,537
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	99,746,021,908
インフラ資産	61,656,082,535	余剰分(不足分)	△28,720,964,856
土地	5,108,604,732	他団体出資等分	0
建物	6,942,177,981		
建物減価償却累計額	△1,786,506,265		
工作物	110,836,668,663		
工作物減価償却累計額	△59,941,064,423		
その他	1,181,090,073		
その他減価償却累計額	△700,145,262		
建設仮勘定	15,257,036		
物品	1,564,890,334		
物品減価償却累計額	△1,276,106,157		
無形固定資産	3,645,673		
ソフトウェア	3,389,073		
その他	256,600		
投資その他の資産	4,834,808,168		
投資及び出資金	47,498,675		
有価証券	14,635,009		
出資金	32,863,666		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	231,045,203		
長期貸付金	0		
基金	4,567,680,564		
減債基金	0		
その他	4,567,680,564		
その他	10,000,000		
徴収不能引当金	△21,416,274		
流動資産	6,592,495,974		
現金預金	1,598,614,423		
未収金	716,497,116		
短期貸付金	0		
基金	4,308,827,293		
財政調整基金	3,194,117,937		
減債基金	1,114,709,356		
棚卸資産	8,077,511		
その他	0		
徴収不能引当金	△39,520,369		
繰延資産	0		
資産合計	102,029,690,589	純資産合計	71,025,057,052
		負債及び純資産合計	102,029,690,589

連結行政コスト計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

連結

(単位：円)

科目	金額
経常費用	21,547,173,477
業務費用	9,785,988,046
人件費	2,666,185,772
職員給与費	2,315,336,600
賞与等引当金繰入額	144,229,459
退職手当引当金繰入額	88,539
その他	206,531,174
物件費等	6,506,570,560
物件費	2,764,102,430
維持補修費	207,158,502
減価償却費	3,490,422,608
その他	44,887,020
その他の業務費用	613,231,714
支払利息	390,844,680
徴収不能引当金繰入額	44,816,136
その他	177,570,898
移転費用	11,761,185,431
補助金等	6,777,839,291
社会保障給付	4,958,317,580
他会計への繰出金	2,379,000
その他	22,649,560
経常収益	1,119,755,770
使用料及び手数料	769,156,079
その他	350,599,691
純経常行政コスト	20,427,417,707
臨時損失	83,085,817
災害復旧事業費	0
資産除売却損	66,179,704
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	16,906,113
臨時利益	4,334,370
資産売却益	1,808,004
その他	2,526,366
純行政コスト	20,506,169,154

連結純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

連結 (単位：円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	71,452,194,076	102,223,307,347	△30,771,113,271	0
純行政コスト(△)	20,506,169,154		20,506,169,154	0
財源	19,998,578,027		19,998,578,027	0
税金等	14,493,237,154		14,493,237,154	0
国県等補助金	5,505,340,873		5,505,340,873	0
本年度差額	△507,591,127		△507,591,127	0
固定資産等の変動(内部変動)		△2,558,041,606	2,558,041,606	
有形固定資産等の増加		1,581,241,333	△1,581,241,333	
有形固定資産等の減少		△3,913,064,352	3,913,064,352	
貸付金・基金等の増加		256,069,883	△256,069,883	
貸付金・基金等の減少		△482,288,470	482,288,470	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	78,165,602	78,165,602		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	2,288,501	2,590,565	△302,064	
本年度純資産変動額	△427,137,024	△2,477,285,439	2,050,148,415	0
本年度末純資産残高	71,025,057,052	99,746,021,908	△28,720,964,856	0

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

連結

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,984,221,316
業務費用支出	6,223,035,885
人件費支出	2,662,767,793
物件費等支出	3,041,296,885
支払利息支出	390,844,680
その他の支出	128,126,527
移転費用支出	11,761,185,431
補助金等支出	6,777,839,291
社会保障給付支出	4,958,317,580
他会計への繰出支出	2,379,000
その他の支出	22,649,560
業務収入	20,217,241,294
税収等収入	14,475,899,191
国県等補助金収入	4,965,759,353
使用料及び手数料収入	529,003,709
その他の収入	246,579,041
臨時支出	16,158,986
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	16,158,986
臨時収入	18,685,153
業務活動収支	2,235,546,145
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,706,617,374
公共施設等整備費支出	1,386,015,974
基金積立金支出	203,869,400
投資及び出資金支出	32,000
貸付金支出	62,000,000
その他の支出	54,700,000
投資活動収入	1,077,981,250
国県等補助金収入	232,505,520
基金取崩収入	401,962,039
貸付金元金回収収入	62,000,000
資産売却収入	31,323,806
その他の収入	350,189,885
投資活動収支	△628,636,124
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,651,474,043
地方債償還支出	2,651,474,043
その他の支出	0
財務活動収入	990,000,000
地方債発行収入	990,000,000
その他の収入	0
財務活動収支	△1,661,474,043
本年度資金収支額	△54,564,022
前年度末資金残高	1,460,757,698
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	1,406,193,676
前年度末歳計外現金残高	173,359,301
本年度歳計外現金増減額	19,061,446
本年度末歳計外現金残高	192,420,747
本年度末現金預金残高	1,598,614,423